Уголовное дело № 1–196/2025 

59RS0007-01-2025-005786-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Пермь 11 августа 2025 года 

Кировский районный суд г. Перми в составе: председательствующего судьи Егорова В.С., 

при секретаре Мороз Н.Г.,

с участием: государственного обвинителя Веснина К.И.,

подсудимого ФИО1,

защитников Сурковой С.Ф., Ткач О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении -

ФИО1, не судимого.

Содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 2281 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

28 января 2025 г., не позднее 19 часов 35 минут (первое преступление), Ботнару находился в квартире № по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 17,16 грамм, в значительном размере. Реализуя данный умысел, Ботнару, в указанное время и в указанном месте, используя принадлежащий ему телефон «Айфон 11», подключенный к сети «Интернет», через браузер «.......» в интернет магазине «.......» договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении через тайник закладку наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 17,16 грамм, в значительном размере. При этом часть указанного наркотического средства Ботнару намеревался употребить, а часть незаконно сбыть иному лицу.

28 января 2025 г., не позднее 19 часов 35 минут, Ботнару, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, используя свой телефон «Айфон 11», перевел денежные средства в сумме 18 200 рублей посредством мобильного банка № со счета, открытого на его имя №, за наркотическое средство, на счет неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого Ботнару, получил от указанного лица на свой телефон «Айфон 11», фотоизображение с координатами геолокации местонахождения тайника закладки указанного наркотического средства в значительном размере. 

Продолжая преступные действия, 28 января 2025 г., в вечернее время, Ботнару, пришел на остановочный комплекс 

<

адрес>, где прошел в лесной массив, и по имеющимся координатам геолокации в снегу отыскал тайник закладку, где находился сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 17,16 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство. При этом часть наркотического средства массой 0,93 грамма Ботнару намеревался незаконно сбыть, оставшуюся часть наркотического средства массой 16,23 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, Ботнару намеревался употребить.

Далее, Ботнару, реализуя свой преступный умысел, поднял сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 17,16 грамм, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство при себе. При этом часть наркотического средства массой 0,93 грамма Ботнару намеревался незаконно сбыть, оставшуюся часть наркотического средства массой 16,23 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, Ботнару намеревался употребить.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Ботнару принес в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 г. № 681, где продолжил незаконно хранить. При этом часть наркотического средства массой 0,93 грамма Ботнару намеревался незаконно сбыть, оставшуюся часть наркотического средства массой 16,23 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, Ботнару намеревался употребить.

2 февраля 2025 г., в 22 часа 21 минуту Ботнару, имея преступный умысел нанезаконный сбыт наркотического средства, договорился с Г., посредством общения в программе «.......», о приобретении у него наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., а также обговорил место для передачи наркотического средства, в 

<

адрес>.

3 февраля 2025 г., в 11 часов 53 минуты, Г. посредством онлайн перевода внес денежные средства в сумме 2200 рублей по номеру телефона № на банковский счет банковской карты №, открытой на имя Ботнару, за приобретаемое наркотическое средство, о чем сообщил Ботнару посредством переписки в сети «Интернет».

После этого, 3 февраля 2025 г., не позднее 12 часов 30 минут, Ботнару, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства Г., согласно раннее достигнутой договоренности, встретился с ним возле запасного выхода в кафе «.......», расположенного 

<

адрес>, где незаконно сбыл Г. наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., общей массой 0,93 грамма.

После этого, 3 февраля 2025 г., в 12 часов 30 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по 

<

адрес>.

3 февраля 2025 г., в период с 13 часов 26 минут, до 13 часов 36 минут, вслужебном помещении здания УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, расположенного по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г., общей массой 0,93 грамма, который Ботнару незаконно сбыл Г..

28 января 2025 г., не позднее 19 часов 35 минут (второе преступление), Ботнару находился в квартире № по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 17,16 грамм, в значительном размере. Реализуя данный умысел, Ботнару, в указанное время и в указанном месте, используя принадлежащий ему телефон «Айфон 11», подключенный к сети «Интернет», через браузер «.......» в интернет магазине «.......» договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении через тайник закладку наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 17,16 грамм, в значительном размере. При этом часть указанного наркотического средства Ботнару намеревался употребить, а часть незаконно сбыть иному лицу.

28 января 2025 г., не позднее 19 часов 35 минут, Ботнару, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес> продолжая свой преступный умысел, используя свой телефон «Айфон 11», перевел денежные средства в сумме 18 200 рублей посредством мобильного банка № со счета, открытого на его имя №, за наркотическое средство, на счет неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого Ботнару, получил от указанного лица на свой телефон «Айфон 11», фотоизображение с координатами геолокации местонахождения тайника закладки указанного наркотического средства в значительном размере. 

Продолжая преступные действия, 28 января 2025 г., в вечернее время, Ботнару, пришел на остановочный комплекс 

<

адрес>, где прошел в лесной массив, и по имеющимся координатам геолокации в снегу отыскал тайник закладку, где находился сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 17,16 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство. При этом часть наркотического средства массой 0,93 грамма Ботнару намеревался незаконно сбыть, оставшуюся часть наркотического средства массой 16,23 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, Ботнару намеревался употребить, то есть незаконно приобрел без цели сбыта.

Далее, Ботнару, реализуя свой преступный умысел, поднял сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 17,16 грамм, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство при себе. При этом часть наркотического средства массой 0,93 грамма Ботнару намеревался незаконно сбыть, оставшуюся часть наркотического средства массой 16,23 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, Ботнару намеревался употребить, то есть незаконно хранил без цели сбыта.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, Ботнару принес в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 г. № 681, где продолжил незаконно хранить. При этом часть наркотического средства массой 0,93 грамма Ботнару намеревался незаконно сбыть, оставшуюся часть наркотического средства массой 16,23 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, Ботнару намеревался употребить, то есть незаконно хранил без цели сбыта.

3 февраля 2025 г., не позднее 12 часов 30 минут, Ботнару незаконно сбыл Г. часть ранее приобретенного и незаконно хранящегося наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 16,23 грамма, в значительном размере, Ботнару продолжил незаконно хранить по 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления.

3 февраля 2025 г., в период с 22 часов 5 минут, до 22 часов 25 минут, в ходе обыска проведенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты коробка из металла с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), коробка с крышкой из металла с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,23 грамма, в значительном размере, которое Ботнару незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

По первому преступлению.

Подсудимый Ботнару показал, что является наркопотребителем, в связи с чем, в целях личного употребления 28 или 29 января 2025 г. на сайте интернет магазина по продаже наркотических средств с помощью своего телефона «Айфон 11» заказал 10 грамм гашиша за 18200 рублей, которые перевел со своего счета в «№» и трансформировал в биткоины. После этого ему пришла фотография с географическими координатами месторасположения наркотического средства – в лесном массиве в районе остановки «

<

адрес>». Ботнару приехал в указанное место, где в сугробе обнаружил сверток с гашишем. Наркотическое средство он принес домой на 

<

адрес>, где распаковал, там было 10 свертков с гашишем, которые он смешал в единую массу. Также у него был гашиш массой 6,5 грамм, который купил в том же магазине в двадцатых числах декабря 2024 г. Весь гашиш он поместил в металлическую банку и стал хранить в тумбе в ванной. 

Через некоторое время его знакомый Г. попросил помочь в приобретении гашиша, на что Ботнару согласился. Г. перевел ему за гашиш 2200 рублей, а Ботнару взял с собой на работу 1 грамм гашиша для Г.. Они встретились в кафе «.......» на 

<

адрес>, у черного входа, где Ботнару передал Г. гашиш, после чего тот ушел. Через полчаса сотрудники полиции задержали Ботнару и привезли в отдел УНК на 

<

адрес>. Ботнару добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от своего телефона.

Вечером сотрудники полиции с Ботнару поехали к нему домой для проведения обыска, где Ботнару добровольно показал местонахождение гашиша в тумбе в ванной комнате. Также нашли маленький кусок гашиша весом 0,2 грамма.

Указанный гашиш Ботнару не намеревался сбывать, он был предназначен для личного употребления, в тот период курил гашиш регулярно, этого объема ему хватило бы на неделю. У него дома имелись весы, которые он, как повар, использовал для взвешивания пищевых ингредиентов, а также гашиша, чтобы проверить, не обманул ли его продавец.

Ранее Ботнару продавал гашиш И. и К., по той же цене что и покупал. 

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний Ботнару на предварительном следствии (т. 1, л.д. 109-117) следует, что примерно 4 дня назад он через браузер «.......» в интернет магазине «.......» решил приобрести наркотическое средство гашиш, массой 10 грамм, стоимостью 18 000 рублей. При покупке наркотического средства он просил, чтобы данный вес был расфасован по 1 грамму. Данный клад приобрел через тайник в лесном массиве вблизи остановки 

<

адрес>. После того, как поднял закладку, поехал домой, где оставил наркотическое средство. Потом распаковал закладку (в ней было 18 штук) и соединил все в одном, 1 сверток взял с собой.

3 февраля 2025 г. Ботнару находился на рабочем месте в кафе. Ему в «.......» написал Г. с целью приобрести наркотическое средство. Он на просьбу Г. ответил положительно, после чего тот подошел к его месту работы, к запасному выходу. Ботнару вышел из кафе и передал наркотическое средство Г. из рук в руки. В этот же момент Г. перевел ему на банковскую карту № 2200 рублей. Спустя около 30 минут в помещение кухни зашли сотрудники полиции, задержали его и доставили в отдел полиции. Наркотическое средство, которые было изъято у него дома, хранил для личного потребления. Наркотическое средства употреблял путем курения на протяжении года, курит 2 раза в неделю.

Ранее Г. продавал наркотическое средство два раза. У него дома были изъяты электронные весы, но они были сломаны, показывают не точный вес.

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний Ботнару на предварительном следствии (т. 2, л.д. 12-17) следует, что примерно в период с 28 января 2025 г., по 31 января 2025 г., находясь у себя дома, решил приобрести наркотические средства через интернет магазин. Когда делал заказ, ему были отправлены координаты, по которым направился в лесной массив, расположенный в 

<

адрес>. Наркотик находился примерно в 1 метре от остановки «

<

адрес>».

После того, как Ботнару поднял закладку в которой было 18 штук, он направился домой, где распаковал все закладки и положил их в одну емкость. Данное наркотическое средство было им приобретено для личного употребления. Сбывать никому не собирался. Сотрудникам полиции изначально говорил, что наркотик предназначен для личного потребления. В дальнейшем, когда подписывал объяснение, то его не читал, просто поставил подписи, так как на него оказывали психологическое давление. В первом допрос он также пояснил, что наркотическое средство, обнаруженное дома было для личного потребления. 

Весы у него дома находились для того, чтобы взвешивать наркотик, приобретенный в магазине с целью узнать не обманул ли его магазин. Он также использовал весы в бытовых целях для готовки. 

После этого ему написал Г., который знал, что он употребляет и спросил, может ли достать ему наркотик, Ботнару согласился. Он взял наркотическое средство из емкости, в которую ранее сложил наркотики, и направился на работу, это происходило 3 февраля 2025 г., где передал наркотик Г.. Перед этим Г. перевел 2200 рублей на его банковскую карту. Оплату наркотического средства в январе осуществил со своей карты №

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний Ботнару на предварительном следствии (т. 2, л.д. 124-131) следует, что наркотическое средство приобрел через магазин «.......», стоимость была около 17 000 рублей. Оплату производил биткоинами, после чего товар забрал в лесном массиве вблизи остановки «

<

адрес>». Это было в конце января.

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний Ботнару на предварительном следствии (т. 2, л.д. 169-176) следует, что по факту сбыта Г. вину признает полностью. Продал ему с закладки, приобретенной 28 января 2025 г.

По эпизоду покушения на сбыт вину не признает, закладку, которую он поднял 28 января 2025 г., приобрел для личного потребления. Закладку поднял в снегу в лесном массиве вблизи остановки «

<

адрес>

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш. (т. 2 л.д. 19-22) следует, что в УНК ГУ МВД России по Пермскому краю поступила оперативная информация о то, что Ботнару причастен к незаконному сбыту наркотического средства гашиш контактным способом. С целью проверки информации и изобличения Ботнару, документирования его преступной деятельности, установления других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств было организовано ОРМ «Наблюдение».

3 февраля 2025 г., около 11 часов, было взято под наблюдение кафе «.......», по 

<

адрес>, в котором работает Ботнару. Около 12 часов к заднему входу данного кафе подошел мужчина, Ботнару что то передал ему, после чего мужчина ушел. 

Около 12 часов 30 минут у дома № по 

<

адрес>, данный мужчина был задержан, установлен как Г. и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 3 февраля 2025 г. в период с 13 часов 26 минут, до 13 часов 36 минут в присутствии понятых, был проведен личный досмотр Г., из левого кармана его куртки изъят полимерный сверток, внутри которого находилось вещество темно коричневого цвета, из правого кармана куртки изъят телефон «Айфон».

Сверток, обнаруженный при Г. в присутствии двух понятых был упакован в конверт. Был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены. Конверт с содержимым был отправлен на исследование. Согласно справке об исследовании, внутри свертка находилось наркотическое средство гашиш, общей массой 0,93 грамма.

Г. пояснил, что указанное наркотическое средство приобрел у своего знакомого по прозвищу В., а также, что на протяжении трех месяцев приобретал у Ботнару гашиш. 3 февраля 2025 г. он договорился с Ботнару о покупке гашиша, для чего в дневное время перевел последнему денежные средства в сумме 2200 рублей и пришел к нему в кафе «.......». У заднего входа в кафе Ботнару передал ему 1 грамм гашиша.

Был осмотрен телефон Г., в котором имелся диалог в «.......» с пользователем «В.», о приобретении гашиша.

В 13 часов 3 февраля 2025 г., в помещении кафе «.......» по 

<

адрес>, был задержан Ботнару.

3 февраля 2025 г., в период времени с 22 часов 5 минут до 22 часов 25 минут был произведен обыск в жилище Ботнару по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: электронные весы и металлическая емкость с веществом коричневого цвета, согласно справке об исследовании внутри емкостей находилось наркотическое средство гашиш.

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. (т. 1 л.д. 74-78) следует, что гашиш приобретает через знакомого по прозвищу В., который проживает по 

<

адрес>. Его фамилия Ботнару. 1 грамм гашиша Ботнару продавал за 2200 рублей, которые он переводил по его номеру на банковскую карту № В середине прошлой недели ему захотелось употребить гашиш. В связи с этим написал Ботнару в «.......» и спросил есть ли у него на продажу 1 грамм гашиша. Ботнару ответил согласием. Г. приехал домой к Ботнару по 

<

адрес>. По пути перевел Ботнару 2200 рублей с его банковской карты на банковскую карту №, принадлежащую Ботнару. Когда приехал к Ботнару, тот в квартире передал ему 1 грамм гашиша из рук в руки. 

2 февраля 2025 г. Г. вновь захотелось употребить гашиш. Он в «.......» написал Ботнару и спросил есть ли у него в продаже 1 грамм гашиша. Ботнару ответил утвердительно, сообщил, что ему необходимо приехать в кафе «.......», расположенное по 

<

адрес>.

3 февраля 2025 г., в первой половине дня, Г. перевел Ботнару 2200 рублей на его банковскую карту № Около 12 часов, он пришел на работу к Ботнару, встретились у заднего входа в кафе «.......», Ботнару передал ему около 1 грамма гашиша из рук в руки. 

Г. пешком направился в сторону дома, по пути его задержали сотрудники полиции. Г. был доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра из кармана куртки у него был изъят сверток с гашишем, который приобрел у Ботнару.

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Р. и Т. (т. 1 л.д. 238-241, 242-245) следует, что 3 февраля 2025 г., в дневное в здании УНК по 

<

адрес>, участвовали в качестве понятых при досмотре молодого человека, который представился как Г.. В ходе личного досмотра Г. были обнаружены и изъяты из левого кармана куртки сверток, внутри которого находилось вещество темно коричневого цвета, телефон «Айфон».

Сверток был упакован в бумажный конверт, клапаны которого оклеены и опечатаны оттиском печати, на конверт нанесена пояснительная надпись, он, а также все участвующие лица поставили подписи на данном конверте, иные обнаруженные вещи не упаковывались.

После совершения указанных действий сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены. Ход указанных событий в протоколе был отражен верно, он и остальные участвующие лица его подписали, замечаний не поступало. 

Далее свидетели участвовали в личном досмотре другого задержанного молодого человека, который представился как Ботнару. В ходе личного досмотра у Ботнару были обнаружены и изъяты: телефон «Айфон 11», связка ключей, банковская карта, наручные часы. 

Из постановления (т. 1, л.д. 6-7) установлено, что решено предоставить результаты ОРМ следователю.

Из протокола личного досмотра (т. 1, л.д. 11) установлено, что у Г. из левого нагрудного кармана куртки изъят сверток, внутри которого вещество темно коричневого цвета. 

Из справки об исследовании № (т. 1, л.д. 53-56) установлено, что представленное вещество массой 0,93 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), который включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен» (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. 

Из заключения эксперта № (т. 1, л.д. 68-70) установлено, что предоставленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Из протокола осмотра предметов (т. 1, л.д. 30) установлено, что досмотрен Ботнару, у которого изъят телефон «Айфон 11».

Из протоколов осмотра предметов (т. 1, л.д. 223-226) установлено, что осмотрен конверт с наркотическим средством. 

Из протокола осмотра предметов (т. 1, л.д. 246-253) установлено, что осмотрены банковская карта, телефон «Айфон 11». В телефоне, в приложении «Сообщения» имеются сообщения о переводах денежных средств, от пользователя Г. на сумму 2200 рублей от 3 февраля 2025 г. 

Из протокола осмотра предметов (т. 2, л.д. 83-96) установлено, что И. и К. осуществляли переводы на банковский счет Ботнару. 28 января 2025 г. Ботнару осуществил перевод на сумму 18200 рублей.

Объективно и всесторонне исследовав все представленные доказательства, суд признает полностью доказанной вину Ботнару в незаконном сбыте наркотического средства Г.. Суд учитывает при этом признательные показания подсудимого о том, что Г. попросил помочь в приобретении гашиша, на что Ботнару согласился. Г. перевел ему за гашиш 2200 рублей, а Ботнару взял с собой на работу 1 грамм гашиша для Г.. Они встретились в кафе «.......» на 

<

адрес>, у черного входа, где Ботнару передал Г. гашиш. Указанные показания являются логичными и последовательными, подтверждаются аналогичными показаниями Г. и иных свидетелей, а также материалами дела, в том числе протоколом досмотра Г., справкой об исследовании и заключением эксперта.

С учетом совокупности приведенных доказательства, судом установлено, что Ботнару незаконно сбыл Г. наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93 грамма.

Суд признает все представленные доказательства допустимыми, относимыми, достаточными и позволяющими в полной мере установить виновность подсудимого.

Суд признает установленным, что ОРМ «Наблюдение» было проведено при наличии предусмотренных законом оснований, с соблюдением установленной процедуры.

Суд квалифицирует преступные действия Ботнару по первому преступлению по ч. 1 ст. 2281 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

По второму преступлению.

Подсудимый Ботнару показал, что является наркопотребителем, в связи с чем, в целях личного употребления 28 или 29 января 2025 г. на сайте интернет магазина по продаже наркотических средств с помощью своего телефона «Айфон 11» заказал 10 грамм гашиша за 18200 рублей, которые перевел со своего счета № и трансформировал в биткоины. После этого ему пришла фотография с географическими координатами месторасположения наркотического средства – в лесном массиве в районе остановки «

<

адрес>». Ботнару приехал в указанное место, где в сугробе обнаружил сверток с гашишем. Наркотическое средство он принес домой на 

<

адрес>, где распаковал, там было 10 свертков с гашишем, которые он смешал в единую массу. Также у него был гашиш массой 6,5 грамм, которые купил в том же магазине в двадцатых числах декабря 2024 г. Весь гашиш поместил в металлическую банку и стал хранить в тумбе в ванной. 

Ботнару сбыл часть гашиша Г., после чего был задержан. Вечером сотрудники полиции с Ботнару поехали к нему домой для проведения обыска, где Ботнару добровольно показал местонахождение гашиша в тумбе в ванной комнате. Также нашли маленький кусок гашиша весом 0,2 грамма.

Указанный гашиш Ботнару не намеревался сбывать, он был предназначен для личного употребления, в тот период курил гашиш регулярно, этого объема ему хватило бы на неделю. Купил такой объем, чтобы не заказывать несколько раз. У него дома имелись весы, которые он, как повар, использовал для взвешивания пищевых ингредиентов, а также гашиша, чтобы проверить, не обманул ли его продавец.

Ранее Ботнару продавал гашиш И. и К., по той же цене что и покупал. 

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний Ботнару на предварительном следствии (т. 1, л.д. 109-117) следует, что примерно 4 дня назад он через браузер «.......» в интернет магазине «.......» решил приобрести наркотическое средство гашиш, массой 10 г., стоимость составляла 18 000 рублей. При покупке наркотического средства просил, чтобы данный вес был расфасован по 1 грамму. Данный клад приобрел через тайник в лесном массиве вблизи остановки 

<

адрес>. После того, как поднял данную закладку, он поехал домой, где оставил наркотическое средство, после чего уехал. Когда вернулся домой, распаковал закладку (в ней было 18 штук) и соединил все в одном, 1 сверток взял с собой.

3 февраля 2025 г. Ботнару сбыл часть гашиша Г., после чего сотрудники полиции, задержали его и доставили в отдел полиции. Наркотическое средство, которые было изъято у него дома хранил для личного потребления. Наркотическое средства употреблял путем курения на протяжении года, курит 2 раза в неделю.

Ранее Г. продавал наркотическое средство два раза. У него дома были изъяты электронные весы, но данные весы были сломаны, показывают не точный вес.

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний Ботнару на предварительном следствии (т. 2, л.д. 12-17) следует, что примерно в период с 28 января 2025 г., по 31 января 2025 г., находясь у себя дома, решил приобрести наркотические средства через интернет магазин. Когда делал заказ, ему были отправлены координаты, по которым направился в лесной массив, расположенный в 

<

адрес>. Наркотик находился примерно в 1 метре от остановки «

<

адрес>».

После того, как Ботнару поднял закладку в которой было 18 штук, он направился домой, где распаковал все закладки и положил их в одну емкость. Данное наркотическое средство было приобретено для личного употребления, сбывать никому не собирался. Сотрудникам полиции изначально говорил, что наркотик предназначен для личного потребления. В дальнейшем, когда подписывал объяснение, его не читал, просто поставил подписи, так как на него оказывали психологическое давление. В первом допрос он также пояснил, что наркотическое средство, обнаруженное дома было для личного потребления. 

Весы у него дома находились для того, чтобы взвешивать наркотик, приобретенный в магазине с целью узнать не обманул ли его магазин. Он также использовал весы в бытовых целях для готовки. 

После этого ему написал Г., который знал, что он употребляет и спросил, может ли он достать ему наркотик, Ботнару согласился. Он взял наркотическое средство из емкости в которую он ранее сложил наркотики и направился на работу, это происходило 3 февраля 2025 г., где и передал наркотик Г.. Перед этим Г. перевел 2200 рублей на его банковскую карту. Оплату наркотического средства в январе осуществил со своей карты №

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний Ботнару на предварительном следствии (т. 2, л.д. 124-131) следует, что наркотическое средство приобрел через магазин «.......», стоимость была около 17 000 рублей. Оплату производил биткоинами, после чего товар забрал в лесном массиве вблизи остановки «

<

адрес>». Это было в конце января.

На вопрос следователя о чем идет речь в переписке с «Д.», показал, что у данного человека он занимал денежные средства с целью покупки наркотического средства. Почему пишет «я не вешал», не знает. Наркотическое средство покупал не у данного лица, а в магазине «.......», полные данные указанного лица ему неизвестны. 

Ранее Ботнару действительно продавал наркотическое средство К. и И.. Последний товар приобрел для личного использования, сбывать не планировал. 

На вопрос следователя если он не планировал сбывать наркотическое средство, то почему в переписке с «Д.», пишет, что «движения пошли», показал, что это значит, что он «покурил» и лег спать. 

На вопрос следователя что означает себе 0,7 оставил, он показал, что отложил наркотическое средство, чтобы потом покурить.

На вопрос следователя для чего откладывать наркотическое средство, если всю массу он планировал использовать для личного потребления, показал, чтобы от общей массы отбирать не приходилось, а также вновь не приходилось взвешивать оставшуюся массу. Взвешивать он хотел, чтобы не перекурить. Поскольку он повар, то он всегда все взвешивает.

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний Ботнару на предварительном следствии (т. 2, л.д. 169-176) следует, что по эпизоду покушения на сбыт вину не признает, закладку, которую поднял 28 января 2025 г., приобрел для личного потребления. Закладку поднял в снегу в лесном массиве вблизи остановки 

<

адрес>

Свидетель Д.1. показал, что зимой или весной 2025 г. присутствовал в качестве понятого при обыске квартиру в доме № по 

<

адрес>. В ходе обыска хозяин квартиры Ботнару показал местонахождение наркотического средства в ванной комнате. Также были изъяты весы и пакеты. Найденное поместили в конверты, под подпись понятых.

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш. (т. 2 л.д. 19-22) следует, что в УНК ГУ МВД России по Пермскому краю поступила оперативная информация о то, что Ботнару причастен к незаконному сбыту наркотических средства гашиш контактным способом. С целью проверки информации и изобличения Ботнару, документирования его преступной деятельности, установления других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств было организовано ОРМ «Наблюдение».

3 февраля 2025 г., около 11 часов было взято под наблюдение кафе «.......», по 

<

адрес>, в котором работает Ботнару. Около 12 часов к заднему входу данного кафе подошел мужчина, Ботнару что то передал ему, после чего данный мужчина ушел. Было принято решение о задержании данного мужчины.

Около 12 часов 30 минут у 

<

адрес>, был задержан мужчина, установленный как Г. и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 3 февраля 2025 г. в период с 13 часов 26 минут по 13 часов 36 минут в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр Г., у которого изъяли сверток веществом темно коричневого цвета, телефон «Айфон».

Г. пояснил, что указанное наркотическое средство приобрел у Ботнару, у которого на протяжении трех месяцев приобретал гашиш. 3 февраля 2025 г. он также договорился с Ботнару о покупке гашиша, для чего в дневное время перевел последнему денежные средства в сумме 2200 рублей и пришел в кафе «.......». У заднего входа в кафе Ботнару передал ему 1 грамм гашиша.

Был осмотрен телефон Г., в котором имелся диалог в «.......» с пользователем «В.», о приобретении гашиша.

В 13 часов 3 февраля 2025 г., в помещении кафе «.......» по 

<

адрес>, был задержан Ботнару.

3 февраля 2025 г., в период с 22 часов 5 минут до 22 часов 25 минут был произведен обыск в жилище Ботнару по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты электронные весы и металлическая емкость с веществом коричневого цвета, согласно справке об исследовании внутри емкостей находилось наркотическое средство гашиш.

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. (т. 1 л.д. 74-81) следует, что гашиш приобретает через знакомого по прозвищу Витян, который проживает по 

<

адрес> Его полные данные Ботнару. 1 грамм гашиша Ботнару продавал ему за 2200 рублей, которые он переводил по его номеру на его банковскую карту № В середине прошлой недели ему захотелось употребить гашиш. В связи с этим он написал Ботнару в «.......» и спросил есть ли у него на продажу 1 грамм гашиша. Ботнару ответил согласием, пояснил, что у него имеется на продажу гашиш и сообщил, что если он хочет приобрести, то ему необходимо приехать домой к Ботнару. Г. согласился и приехал домой к Ботнару по 

<

адрес>. По пути перевел Ботнару 2200 рублей с его банковской карты на банковскую карту №, принадлежащую Ботнару. Когда приехал к Ботнару, тот находясь в квартире передал ему 1 грамм гашиша из рук в руки. 

2 февраля 2025 г. Г. вновь захотелось употребить гашиш. Он в «.......» написал Ботнару и спросил есть ли у него в продаже 1 грамм гашиша. Ботнару ответил утвердительно, сообщил, что для того, чтобы приобрести наркотическое средство ему необходимо приехать к нему на работу в кафе «.......», расположенное по 

<

адрес>.

3 февраля 2025 г., в первой половине дня, Г. перевел Ботнару 2200 рублей на его банковскую карту № Около 12 часов, он пришел на работу к Ботнару, они встретились у заднего входа в кафе «.......», Ботнару передал ему около 1 грамма гашиша из рук в руки. 

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Р. и Т. (т. 1 л.д. 238-241, 242-245) следует, что 3 февраля 2025 г., в дневное в здание УНК по 

<

адрес>, участвовали в качестве понятых при досмотре Ботнару, у которого был обнаружен и изъят телефон «Айфон 11». 

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К. (т. 2, л.д. 100-103) следует, что у него есть знакомый Ботнару, который представился как В.. Примерно в конце лета или в начале осени 2024 г. К. написал Ботнару, что хочет приобрести гашиш, тот сказал, что может ему помочь, по 2000 рублей за грамм. Ботнарусказал, чтобы он приехал к нему домой на 

<

адрес>. Они встречались в подъезде, где Ботнару передавал ему наркотическое средство. Оплачивал наркотик как путем перевода на банковскую карту, так и наличными денежными средствами. Переводы осуществлял по номеру телефона, а также по номеру банковской карты.

Кроме того, 2 раза за наркотическим средством к Ботнару приезжал на работу в кафе «.......», расположенному по 

<

адрес>. 

К Ботнару за наркотическим средством приезжал несколько раз, сколько точно, пояснить не может. Последний раз приобретал у Ботнару наркотическое средство до Нового года, примерно в декабре 2024 г. Бывали ситуации, когда Ботнару передавал ему наркотик, а денежные средства платил позже, за несколько раз. 

Из оглашенных, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля И. (т. 2, л.д. 104-107) следует, что у него есть знакомый Ботнару. О том, что Ботнару занимается сбытом наркотических средств он узнал примерно летом 2024 г. от него самого. Ботнару рассказал, что, может помочь достать гашиш.

Первый раз Ботнару сбыл ему наркотическое средство летом или в начале осени 2024 г. Он написал Ботнару в «.......» с просьбой достать наркотическое средство гашиш, последний согласился. Он попросил 1 грамм наркотического средства, Ботнару пояснил, что стоимость будет составлять 2000 рублей. Всегда наркотик приобретал у Ботнару из рук в руки. Несколько раз ездил домой к Ботнару в микрорайон Закамск, встречались в подъезде и Ботнару передавал ему наркотик. Чаще ездил в кафе «.......», расположенное на 

<

адрес>. Когда подъезжал к кафе, звонил Ботнару, он выходил к черному вход, где осуществлялась передача.

За наркотическое средство всегда платил Ботнару переводом по номеру телефона, у того была банковская карта № Переводы осуществлял со своей банковской карты №. Последний раз наркотическое средство у Ботнару приобрел примерно в январе 2025 г.

Из протокола обыска (т. 1, л.д. 93-102) установлено, что в квартире, расположенной по 

<

адрес>, в ванной комнате в тумбочке обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, вещество коричневого цвета в металлической емкости. 

Из справки об исследовании № (т. 1, л.д. 196-198) установлено, что представленное вещество темно коричневого цвета из двух коробок, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (список I) утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. Масса вещества в представленном виде составила 15,95 грамм (объект № 1) и 0,28 грамм (объект № 2). 

Из заключения эксперта № (т. 1, л.д. 208-211) установлено, что предоставленные вещества коричневого цвета, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. 

Из заключения эксперта № (т. 1, л.д. 161-164) установлено, что в смывах с ладоней рук Ботнару обнаружены тетрагидроканнабинол, каннабинол. В срезах ногтевых пластин амфетамин, метамфетамин, МДМА, МДА, МДЕА, МБДБ, фентермин, норэфедрин, эфедрин, эфедрон, фенфлюрамин, пирролидиновалерофенон, каннабидиол, тетрагидроканнабинол, каннабинол не обнаружены. 

Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством. Каннабинол входит в группу каннабиноидов и является одним из основных химических компонентов, входящих в состав конопли. 

Из заключения эксперта № (т. 1, л.д. 146-151) установлено, что на поверхности электронных весов имеются следовые количества наркотического средства гашиша. 

Из протокола осмотра предметов (т. 2, л.д. 83-96) установлено, что И. и К. осуществляли переводы на банковский счет Ботнару. 28 января 2025 г. Ботнару осуществил перевод на сумму 18200 рублей.

Из протоколов осмотра предметов (т. 2, л.д. 1-4, 6-9) установлено, что осмотрены конверты с наркотическим средством, весы. 

Объективно и всесторонне исследовав все представленные доказательства, суд признает полностью доказанным факт незаконных приобретения и хранения Ботнару наркотического средства гашиша в значительном размере. При этом суд учитывает признательные показания Ботнару о том, что купил в интернет магазине наркотическое средство, которое нашел в лесном массиве и принес к себе домой, где впоследствии хранил, также суд учитывает показания свидетелей, протокол обыска, справку об исследовании, заключение эксперта, иные материалы дела.

Суд признает не доказанным, что инкриминированные ему действия в отношени гашиша, массой 16,23 грамма, Ботнару совершил в целях сбыта указанного наркотического средства. К такому выводу суд приходит с учетом показаний Ботнару о том, что он приобрел и хранил обнаруженное у него в квартире наркотическое средство без цели сбыта, для личного употребления. Указанные показания являются логичными и последовательными, довод подсудимого об употреблении им на момент задержания наркотического средства гашиша на постоянной основе, не опровергнут. Объем изъятого у Ботнару гашиша не свидетельствует о наличии у него цели сбыта, поскольку, согласно показаниям подсудимого, такого запаса гашиша ему хватило бы на неделю употребления.

Суд учитывает показания свидетелей Г., И. и К. о том, что ранее они неоднократно приобретали у Ботнару гашиш, осуществляли переводы за него на банковский счет подсудимого, что подтверждается протоколом осмотра выписки из банковского счета Ботнару. Указанные показания не опровергают доводов подсудимого, поскольку предшествующие эпизоды сбыта гашиша указанным свидетелям, хотя и свидетельствует о причастности Ботнару к незаконному сбыту наркотических средств, однако не являются сами по себе неоспоримым доказательством того, что обнаруженный у него гашиш предназначался именно для продажи и Ботнару не намеревался его лично употребить. Каких либо доказательств наличия у Ботнару договоренности с указанными или иными лицами о последующей продаже указанного гашиша суду не представлено. Наличие переписки с неустановленным адресатом с упоминанием таких категорий, как «не вешал», «движения пошли», «оставил себе 0,7» имеют неопределенный характер и не свидетельствуют, по убеждению суда, о намерении Ботнару сбывать обнаруженный у него гашиш. 

Наличие в квартире Ботнару весов со следами наркотического средства также не опровергает указанного вывода суда, поскольку Ботнару показал, что будучи наркозависимым, приобретал гашиш в интернет магазине и взвешивал его, чтобы проверить соответствие оплаченного объема гашиша фактически купленному. Указанные показания являются логичными, ничем не опровергнуты. Таким образом, наличие у Ботнару весов со следами наркотического средства не свидетельствует само по себе о наличии у него умысла на сбыт наркотического средства.

Факт сбыта части наркотического средства Г. также не свидетельствует о наличии у Ботнару умысла на сбыт всего приобретенного им гашиша, поскольку из его показаний следует, что, будучи наркозависимым, он купил большой объем гашиша для личного употребления, при этом не исключал для себя возможности продажи его части Г..

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, суд приходит к убеждению в том, что Ботнару не намеревался сбывать обнаруженное у него в квартире наркотическое средство, а фактически хотел употребить его. При этом, приобретая наркотическое средство, он намеревался часть его сбыть, остальное употребить.

Суд признает несостоятельными показания Ботнару в судебном заседании о том, что приобрел в конце января в интернет магазине 10 грамм гашиша за 18200 рублей, которые соединил с гашишем массой 6,5 грамм, которые он купил в том же магазине ранее. Указанные показания полностью опровергаются показаниями Ботнару на предварительном следствии, согласно которым приобрел наркотические средства через интернет магазин. После того, как Ботнару поднял закладку в которой было 18 штук, он направился домой, где распаковал все закладки и положил их в одну емкость. Указанные показания являются логичными и последовательными, оснований не доверять им, равно как и оснований для самооговора Ботнару, не установлено. В указанной связи суд отвергает показания Ботнару в судебном заседании в части обстоятельств приобретения наркотического средства и признает установленным, что Ботнару 28 января 2025 г. в интернет магазине «.......» приобрел через тайник закладку наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17,16 грамм.

С учетом совокупности приведенных доказательства, судом установлено, что Ботнару незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 16,23 грамма, в значительном размере.

Суд признает все представленные доказательства допустимыми, относимыми, достаточными и позволяющими в полной мере установить виновность подсудимого.

Суд квалифицирует преступные действия Ботнару по второму преступлению по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Судом в отношении Ботнару установлено:

Обстоятельствами, в силу ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию совершенных преступлений, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний, наличие престарелой бабушки сожительницы, которая нуждается в помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Личность Ботнару по месту жительства и работы, а также свидетелем К.1. характеризуется положительно, дисциплинированный, ответственный, трудолюбивый, исполнительный, инициативный, отзывчивый, общительный, вежливый.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в целях исправления Ботнару и предупреждения повторных преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что наказание должно быть назначено в виде лишения свободы. Суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ст. 81 УК РФ.

Суд определяет срок назначаемого наказания с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности Ботнару и влияния наказания на условия жизни его семьи, а также в указанной связи считает возможным не назначать дополнительное наказание. 

Суд назначает наказание с учетом правила ч. 1 ст. 62 УК РФ

Учитывая факт использования Ботнару при совершении преступления принадлежащего ему телефона, указанное имущество, на основании п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ, подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года десяти месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 2281 УК РФ и назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Ботнару наказание в виде шести лет восьми месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении Ботнару оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

На основании ч. 32 ст. 72 УК РФ, зачесть Ботнару в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: .......

На основании п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ, конфисковать принадлежащее Ботнару имущество – телефон «Айфон 11», путем его принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

Судья Егоров В.С.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Пермского краевого суда от 9 октября 2025 года приговор Кировского районного суда г. Перми от 11 августа 2025 года в отношении ФИО1 изменен: конфисковать у него 2 200 рублей.

В остальной части приговор оставлен без изменения.